
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 673 del 18-11-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 377 DEL 18-11-2022

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
AFFIDAMENTO DIRETTO, ex art. 36, co. 2, lett.a)  D.lgs 50/2016 come
modificato dall'art. 1, co. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,
DI INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ED ESECUTIVA DI IMPORTO INFERIORE € 139.000 PER LA
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLATICO _fondo
complementare sisma (macro misura A2) Produzione energia da Fonti
Rinnovabili a CE, ANCHE ATTRAVERSO COMUNITÀ ENERGETICHE
PER LA CONDIVISIONE DELL'ENERGIA

L'anno  duemilaventidue addì  diciotto del mese di novembre, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO che il Comune di VALLE CASTELLANA ha nelle linee di mandato l’obiettivo di
sostenere l’economia locale, costruire opportunità economiche, sociali e occupazionali oltre che
determinare investimenti che possano determinare un risparmio in termini di costi fissi per la stessa
amministrazione;
VISTA l’attività in corso definita e governata dal Commissario straordinario del Governo ai fini della
ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016
VISTO il regolamento (UE) 12  febbraio  2021,  n.  2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021  e  notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18  luglio  2018,  che stabilisce le regole finanziarie
applicabili  al  bilancio  generale dell'Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la
decisione n.  541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;



VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n.  59 convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio
2021, n. 101, recante: «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e
resilienza e altre misure urgenti  per  gli  investimenti»;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n.  77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n.   108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento  delle  strutture   amministrative   e   di accelerazione e  snellimento  delle  procedure»,
ed  in  particolare l'art. 14, intitolato «Estensione della disciplina del PNRR al  Piano complementare»
nonche'  l'art.  14-bis, recante «Governance degli interventi del Piano complementare nei territori
interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016»;
VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo
all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna  Amministrazione   titolare   degli   interventi
PNRR   e corrispondenti milestone e target;
RILEVATO che il PNRR stimola e incentiva forme di partenariato pubblico-privato e che tale
modalità è particolarmente interessante nel caso di produzione di energia, comunità energetica e
condivisione dell’energia prodotta;
VISTO che il PNRR fondo complementare determina contributi gli Enti territoriali locali, o loro
associazioni, ricadenti nei crateri del 2009 e 2016, di cui all’Ordinanza n° 4 del PNC del 23 dicembre
2021;

VISTA la macro misura A2 del PNRR fondo complementare sisma che incentiva: COMUNITÀ
ENERGETICHE, RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI E
PRODUZIONE DI ENERGIA/CALORE DA FONTI RINNOVABILI
VISTA la sotto misura 3 realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione
intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili (e.g. nuovi centri di produzione e gestione di
energia da biomasse, nuovi centri di produzione e gestione di energia da idro-elettrico,
sperimentazione di impianti di produzione e distribuzione di idrogeno verde, impianti di geotermia),
per un costo totale ipotizzato di 40 MLN;
VISTA la sotto misura 4 supporto alla creazione di comunità energetiche locali per la condivisione
dell'energia elettrica da fonti pulite a vantaggio di cittadini e imprese. La linea di intervento si rivolge
ai comuni al di sopra dei 5.000 abitanti, alle associazioni di comuni e, per i comuni al di sotto dei
5.000 abitanti, integrando gli interventi per le comunità energetiche previsti e finanziati dal PNRR
nazionale, per un costo totale ipotizzato di 35 MLN;
VISTA l’ordinanza del commissario per la ricostruzione n.10 del 30 dicembre 2021 attuativa per
l’attuazione degli interventi del Piano Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009/2016;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 09.09.2022 di indirizzo per il
procedimento di che trattasi;
RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 567 del 27.09.2022 con la quale  è
stata affidata alla Forgea S.r.l con sede legale in Via Paglieroni n. 85 - Treglio (CH) lo studio di
pre-fattibilità delle seguenti iniziative: analisi della domanda energetica, censimento delle fonti
energetiche disponibili sul territorio, possibili identificazioni delle aree idonee per la realizzazione dei
nuovi punti, eventuali autorizzazioni necessarie, pianificazione delle configurazioni di condivisione ed
ottimizzazione delle stesse che tenga conto delle indicazioni del PNRR in generale e delle marco
misure e sotto misure del PNRR Fondo Complementare sisma 2009/2016;
RICHIAMATA l’ Ordinanza n. 24 del 30 giugno 2022 con la quale ai sensi dell’Art. 14-bis del
decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108 si approva il Progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica ed il Bando, relativo all’attuazione degli interventi del Piano
complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, sub-misura A2 “Comunità
energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia / calore da fonti
rinnovabili”, Linea di intervento n. 3, “Realizzazione sistemi centralizzati di produzione e
distribuzione intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili”, e Linea di intervento n. 4,
“Supporto alla creazione di comunità energetiche locali per condivisione dell’energia elettrica da fonti
pulite”, del Programma unitario di intervento - Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016, del
Piano nazionale complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 18.11.2022, con la quale:

2



è stato approvato lo Studio di fattibilità per l’intervento di REALIZZAZIONE DI UN→
IMPIANTO FOTOVOLATICO _fondo complementare sisma (macro misura A2) Produzione
energia da Fonti Rinnovabili a CE, ANCHE ATTRAVERSO COMUNITÀ ENERGETICHE
PER LA CONDIVISIONE DELL'ENERGIA , rimesso dalla Forgea S.r.l con sede legale in Via
Paglieroni n. 85 - Treglio (CH), con relativo quadro economico il cui importo complessivo
risulta di Euro 289.340,75 e le cui spese di Progettazione Definitiva ed Esecutiva ammontano
ad Euro 19.670,26 compreso Iva e Cassa;
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’Art. 31 del→
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il geom. Katia D’Agostino, attuale Responsabile dell’Area Tecnica
del Comune di Valle Castellana;
è stato dato indirizzo all’Ufficio Tecnico dell’Ente per la pianificazione→
tecnico-amministrativa degli atti necessari e conseguenti alla deliberazione in parola;

DATO ATTO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi previsti dalle milestone
previste per il PNRR, occorre procedere al conferimento dell’incarico della Progettazione Definitiva
ed Esecutiva;

DATO ATTO che il Bando per la presentazione dei progetti di cui all’Allegato 2 della succitata
Ordinanza n. 24 del 30 giugno 2022 dispone all’Art.4 che:

entro la data prevista dal suddetto bando, i soggetti ammissibili, di cui all’Art. 2, inviano alla→
Struttura Commissariale la richiesta di contributo comprensiva delle informazioni e dei
documenti riportati all’Allegato A, tra cui l’evidenza della Manifestazione d’Interesse per
l’individuazione dell’operatore economico incaricato della progettazione dell’intervento;
in caso di accoglimento della domanda di finanziamento, ai sensi dell’Art. 51 del decreto→
legge 31 maggio 2021, n. 77, come convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, gli
affidamenti dei Servizi di Progettazione possono essere conferiti da parte degli Soggetti
ammissibili ai contributi, in via diretta, ai sensi e nei limiti di valore previsti dall’Art. 51 del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, come convertito in legge;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad una Manifestazione di Interesse per l’affidamento diretto,
ex Art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs 50/2016 come modificato dall’Art. 1, comma 2, lett. a) della legge
11.09.2020, n. 120 e s.m.i., di incarico professionale di Progettazione Definitiva ed Esecutiva per la
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLATICO _fondo complementare sisma (macro misura
A2) Produzione energia da Fonti Rinnovabili a CE, ANCHE ATTRAVERSO COMUNITÀ
ENERGETICHE PER LA CONDIVISIONE DELL'ENERGIA di importo inferiore € 139.000,00 per
creazione di comunità energetiche locali per condivisione dell'energia elettrica da fonti pulite;

DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, computato secondo
quanto stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016, è inferiore a
€ 139.000,00, e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. mediante affidamento
diretto;

RITENUTO che per l’affidamento di tale incarico l’amministrazione intende procedere con una
manifestazione di interesse al fine di individuare professionisti interessati a svolgere la progettazione
in parola;

RITENUTO che l’incarico debba essere affidato in modo da rispettare i principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza con l’obbligo per
l'Amministrazione di verificare la capacità professionale del soggetto incaricato in relazione al
progetto da affidare

D E T E R M I N A

3



la presente narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione,
ai sensi e per gli effetti dell’ ex art. 3 della legge 7.8.1990 n. 241;

di APPROVARE l’avviso per manifestazione d’interesse, predisposto dal Responsabile del Servizio,
geom. Katia D’Agostino, avente per oggetto: Progettazione Definitiva ed Esecutiva per la
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLATICO _fondo complementare sisma (macro
misura A2) Produzione energia da Fonti Rinnovabili a CE, ANCHE ATTRAVERSO COMUNITÀ
ENERGETICHE PER LA CONDIVISIONE DELL'ENERGIA;

di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è
il geom. Katia D’Agostino;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,→
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio;
il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del→
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27
del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  19-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


